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Введение

На рынке кроме многих факторов поддержания конкурентоспособности организации,

таких, как, например, технологии и менеджмент, большое значение имеют качественные

характеристики персонала. Эти характеристики можно привить персоналу при обязательном

применении и внедрении постоянных программ обучения и развития, которые повышали бы

эффективность сотрудников и организации в целом.

В случае, когда собственного персонала становится недостаточно, или сотрудники

достигли пика своего профессионального развития, компании прибегают к возможности

привлечения внешних кандидатов. Поскольку люди принадлежат к различным

профессиональным, социальным и другим группам, имеющим разные знания, навыки,

желания и интересы, интеграция в бизнес-процессы для каждого нового сотрудника будет

проходить с разной скоростью, глубиной и отдачей. И как следствие, одинаковые финансовые

и трудовые инвестиции, используемые для включения потенциального сотрудника в работу,

будут окупаться по-разному или не окупаться вообще.

Поэтому первое впечатление от взаимодействия с компанией во многом оказывает

большое влияние на будущее восприятие и опыт сотрудника. После того, как компания

решила нанять нового сотрудника, и уже оформила с ним трудовые отношения, начинается

очень ценный процесс для будущих отношений с работником - адаптация. То, как пройдет эта

интеграция, зависит не только будущая производительность, связь сотрудника с культурой и

ценностями компании, а также чувство лояльности, но и может снизить затраты на текучесть

кадров и, в конечном счете, повысить результаты компании.

Однако выстраивание системы непрерывного обучения и развития персонала, и

адаптации как их части, несет в себе, очевидно, финансовые затраты, к которым не всегда

готово руководство. Чаще всего они сомневаются в полезности проведения обучения или, по

крайней мере, не всегда видят, что эти инвестиции выгодны, в силу трудности количественной

оценки. Следовательно, столкнувшись с трудными для демонстрации выгодами, с совершенно

очевидными затратами, существует опасность путать расходы с инвестициями. Поэтому

необходимо продемонстрировать, что стоит вкладывать финансовые и временные ресурсы в

подготовку персонала, с тем чтобы сохранить и, по возможности, увеличить ценность и

конкурентоспособность человеческого капитала.

Как и любые бизнес-процессы, мероприятия, связанные обучением и развитием

персонала, должны быть оценены с экономической точки зрения. Многими учеными были

представлены модели, позволяющие количественно, а иногда и качественно определить

целесообразность многих программ обучения и развития.
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Объектом исследования является Чувашское головное отделение Сбербанка России

(далее - ГОСБ).

Предметом данной работы является система адаптации консультантов по банковским

продуктам в канале внутренних структурных подразделений (далее - ВСП) ПАО “Сбербанка

России” (далее - Сбербанк, Банк).

Цель исследования – выделить экономические аспекты системы адаптации для

консультантов по банковским продуктам ПАО “Сбербанк” и разработать рекомендации по ее

улучшению.

Для достижения поставленной цели были определены следующие задачи:

1) рассмотреть сущность и методы обучения и развития персонала;

2) изучить адаптацию как часть системы обучения и развития персонала;

3) рассмотреть систему затрат на обучение персонала;

4) провести анализ существующих методов оценки обучения и системы адаптации

персонала;

5) провести анализ работы внутренних подразделений ПАО Сбербанк России и

Чувашского ГОСБ;

6) изучить системы адаптации сотрудников ВСП, применяющаяся в Банке;

7) изучить методы оценки системы адаптации;

8) выявить недостатки в системе адаптации ПАО “Сбербанк” и разработать комплекс

рекомендаций для ее совершенствования.

Теоретическую основу исследования составляют работы различных зарубежных и

отечественных ученых, которые изучают данную тему: Д. Киркпатрик, Д. Филипс, А. Я.

Кибанов, М. Ф. Мизинцева, Л. П. Бурцева и др.

В ходе исследования использовались такие методы исследования как: анализ, синтез,

сравнение, логического обобщения, описательный, графический. Методы, которые

применялись для сбора информации: глубинное интервью с сотрудниками разных

подразделений, включенное наблюдение, анализ внутренних документов и локальных

нормативно-правовых актов Банка.

В качестве информационной базы были использованы нормативно-правовые акты

Российской Федерации, официальный сайт ПАО Сбербанк, документы банка, а также

информация с Интернет-ресурсов, СМИ и официальных статистических данных.

Структура работы направлена на достижение поставленной цели и состоит из введения,

трех глав основного текста, заключения, списка использованных источников и приложений.

Введение описывает актуальность выбранной темы, цель, задачи, объект и предмет

исследования. Первая глава отражает основную характеристику обучения и развития
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персонала, адаптации как ее части, затраты и бюджет на обучающие мероприятия, а также

оценка их эффективности. Во второй главе делается акцент на описании деятельности и

персонала ПАО “Сбербанк”. Дополнительно рассмотрены две модели системы адаптации,

функционирующие одна до 2017 года, другая - после 2018 года. В третей главе

рассматривается оценка эффективности работы обновленной системы адаптации, а также

предлагаются рекомендации по ее совершенствованию. Заключение раскрывает краткие

выводы всего исследования.

Глава 1. Теоретические основы организации обучения и развития

персонала

1.1. Сущность и методы обучения и развития персонала

В условиях современного рынка одним из факторов успеха является качество продукции

или услуги, которое, в свою очередь зависит от эффективной работы наемных работников и

предприятия в целом. Обеспечение этой эффективности возможно среди других условий в

случае соответствия знаний и навыков персонала современным требованиям производства и

ведения бизнеса. Кадры, способные и готовые производить продукт или услугу на высоком

уровне, могут обеспечить стабильность и эффективность работы всего предприятия. Поэтому

необходимо повышать кадровый потенциал, который достигается лишь при условии

постоянного углубления знаний, умений, навыков, а также планирования карьеры.

Аккумулировать все эти процессы можно в одном понятии - развитие персонала.

Потребность постоянного развития персонала обусловлена определенными условиями,

если предприятие собирается:

− внедрить новую технику, технологии, производство модернизированной, новой

продукции, рост коммуникативных возможностей;

− повысить отдачу от существующей продукции;

− выйти на национальные и мировые рынки с высоким уровнем конкуренции.

Стоит так же отметить, что развитие может нести и обязательный характер. Так,

например, с 1 июля 2016 г. вступил в силу закон ст. 195.3 ТК РФ1 о применении

профессиональных стандартов к сотрудникам государственных и муниципальных

учреждений, государственных или муниципальных унитарных предприятий, а также

государственных корпораций, компаний, более 50% акций или долей которых находится у

государства. 50,0+1 голосующая акция, например, ПАО “Сбербанк”2 принадлежит

Центральному Банку Российской Федерации, что говорит о том, при изменении на

государственном уровне того или иного профессионального стандарта, банк будет обязан

уволить сотрудников, несоответствующей квалификации, или, более гуманно и экономически

выгодно - переобучить/доучить своего сотрудника.

Профессиональные стандарты — это требования к квалификации работника,

необходимые для выполнения определенной трудовой функции.

1 Трудовой кодекс Российской Федерации. Принят Государственной Думой Федерального Собрания РФ 21

декабря 2001 года. С поправками. – [Электронный ресурс]. – Режим доступа:

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_34683/ (дата обращения: 01.10.2019)
2 Официальный сайт ПАО Сбербанк [Электронный ресурс] – Режим доступа: http://www.sberbank.com/ru (дата

обращения: 01.12.2019)
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Внутренний или внешний характер необходимости в развитии персонала формирует

потребность в применении системы стимулирования профессионального развития

работников, что позволяет значительно повысить конечные результаты трудовой

деятельности и достичь главной цели предприятия максимизации прибыли.3

Профессиональное развитие персонала - это целенаправленный и систематический

процесс влияния на работников с помощью профессионального обучения в течении их

трудовой деятельности на предприятии с целью достижения высокой эффективности

производства, повышения конкурентоспособности персонала на рынке труда, обеспечения

карьерного роста, а также выполнение работниками новых, более сложных заданий на основе

максимально возможного использование их способностей и потенциальных возможностей.4

В таблице 1.1 приведены выгоды, которые получают три хозяйствующих субъекта при

непрерывном развитии персонала:

Таблица 1.1 Результат развития работников

Результат развития работников

Для работников развитие

заключается:

Для организации развитие

работников значит:

Для общества развитие

работников заключается в:

- в гарантированном сохранении

рабочего места;

- в приобретении новых знаний,

возможно, раскрытие новых

способностей;

- увеличение собственной

востребованности;

- социальные связи, новые

знакомства;

- повышение самооценки.

- повышение эффективности,

производительности труда,

вследствие чего, работодатель

ждет повышение доходов;

- повышение мотивации в труде

работника;

- сокращение текучести кадров;

- обеспечивает

конкурентоспособность

организации;

- совершенствование

организационной культуры


[…]


проведена оценка эффективности новой адаптационной системы по методу Киркпатрика-

Филипса, что позволило сделать вывод о том, что эффект от функционирования новой

системы превышает финансовые затраты, которые использовались для ее разработки. Выгод

от адаптации позволяет Чувашскому ГОСБу повышать свою конкурентоспособность на

рынке, за счет сокращения разрыва в обучении и адаптации в ВСП, что позволяет достигнуть

производительности сотрудников в кратчайшие сроки. Высокое качество адаптационных
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мероприятий, в совокупности с наставничеством и Buddy-методом способствуют достижению

производительности новых сотрудников, что в свою очередь, влияет на рост финансовых

показателей головного отделения и Банка в целом.

Вместе с тем ПАО “Сбербанк” необходимо и желательно, чтобы компания продолжала

работать и совершенствовать установленные процессы и процедуры адаптации нового

персонала. Непрерывная модернизация системы адаптации поможет достигать главную целью

- улучшения условий работы и получения максимальной отдачи от ресурсов, имеющихся в

распоряжении компании. Именно поэтому, автором работы, на основе проведенных

глубинных интервью были выявлены зоны развития системы адаптации. Затем, были

сформированы и даны рекомендации по улучшению административной и технической

составляющих адаптационной системы консультантов по банковским продуктам.
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Приложение 1.1

Специфика подходов обучения

Параметры
Традиционная обучение

внутри предприятия

Интегрированная
обучение, совмещенная с

организационным
развитием

Объект
Отдельный руководитель

Группы, межгрупповые
связки, руководитель и
группа

Содержание
Основы управленческих
знаний и навыков

Коммуникативные навыки,
умения разрешать
проблемы

Кто учатся
Руководители младшего и
среднего звена

Все руководители вплоть
до высшего звена

Учебный процесс
Основан на информации и
рационализации

Основан на информации,
рационализации,
коммуникации и эмоциях

Стиль обучения
Выходит из предметов и
особенностей
преподавателей

Исходит из особенностей
участников, их опыта,
проблем, отношений и
умений консультантов

Цель обучения
Рациональность и
эффективность

Приспособление,
изменение,
информирование

Форма проведения Местные семинары, курсы
Свободный выбор форм в
зависимости от
необходимости и ситуации

Ответственность за
проведение

Преподаватели,
организаторы

Участники

Стабильность
программы

Стабильная
Гибкая программа,
адаптированная к
ситуации

Концепция обучения
Адаптация руководителей
к потребностям
предприятия

Одновременно изменить
руководителей и
организацию

Участие в подготовке
учебных и других
программ

Участники не включены в
составление учебных
программ

Руководители участвуют в
составлении программ
изменения предприятия

Направленность
Ориентация на знания,
которые могут стать в
случае в будущем

Ориентация на конкретное
изменение

Активность участников
Как правило,
малоактивные

Как правило, очень
активные

Источник: Авдулова, Т. П. Психология управления: учебник и практикум для академического

бакалавриата / Т. П. Авдулова. – 2–е изд., испр. и доп. – М: Издательство Юрайт, 2019. – 231

с.

Приложение 2.1

Гайд глубинного интервью для HR специалиста ПАО “Сбербанк”

Введение. Коротко рассказать о себе и целях исследования.

Тема 1. Взаимодействие с каналом ВСП

Задача: выяснить, в чем состоит коммуникация с каналом ВСП, какие мероприятия по

адаптации проводятся совместно с HR специалистами.

Вопросы:

 Показатели для отслеживания изменений

 Канал обратной связи

Тема 2. Результаты изменений в системе адаптации Консультантов

Задача: выяснить мнение респондента о функционировании новой системы адаптации.

Вопросы:

 Влияние новой системы на экономические/социальные показатели работы Банка

 Способы получения обратной связи как от руководителей, так и от консультантов ВСП

 Коммуникация с вышестоящим руководством по поводу внесения изменений,

корректировок в новую систему адаптации
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Приложение 2.2

Гайд глубинного интервью для руководителя ВСП ПАО “Сбербанк”

Введение. Коротко рассказать о себе и целях исследования.

Тема 1. Мероприятия по адаптации вновь принятых Консультантов

Задача: выяснить, в чем состоит программа адаптации, какой формат был до внедрения новой

системы.

Вопросы:

 Особенности проведения адаптационных мероприятий

 Чем отличается “старый” и “новый” формат адаптационных мероприятий

 Изменения показателей после изменения системы адаптации

Тема 2. Предложения по внесению изменений в систему адаптации Консультантов

Задача: выяснить видение респондента об идеальной системе адаптации, при которой

Консультанты смогли бы профессионально обучиться и развиться, затем работая в системе

Банка длительное время.

Вопросы:

 Предложения по изменению процесса адаптации

 Предпочтительное подчинение в рамках системы адаптации

 Предложения по внесению дополнительных инструментов адаптации

 Ожидаемый результат
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Приложение 2.3

Гайд глубинного интервью для консультанта по банковским продуктам ПАО

“Сбербанк”

Введение. Коротко рассказать о себе и целях исследования.

Тема 1. Функционал в рамках трудовой деятельности

Задача: выяснить, какие функции выполняет сотрудник, с кем взаимодействует с

коллегами/подразделениями.

Вопросы:

 Обязанности (что, как делают)

 Процесс работы

 Подчинение

Тема 2. Адаптационные мероприятия

Задача: выяснить, какие плюсы и минусы программы адаптации были выявлены в процессе

прохождения 5-ти дневного обучения.

Вопросы:

 Возникшие во время прохождения обучения проблемы, вопросы

 Положительные моменты адаптационных мероприятий

 Обратная связь во время и после адаптационных мероприятий
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Приложение 2.4

План адаптации консультанта по банковским продуктам “План адаптации

ученика”
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Приложение 2.5

Памятка адаптационных мероприятий для консультанта по банковским продуктам

“Мой старт дневник ученика”
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Приложение 2.6

Ученический договор ПАО “Сбербанка”
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