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Отзыв

на выпускную квалификационную работу бакалавра на тему:

«Экономические аспекты обучения и развития персонала»,

выполненную студентом 4 курса ООП «Управление персоналом»

по направлению 38.03.03. «Управление персоналом»

Лаптевой Анастасией Николаевной

В процессах управления персоналом сочетается социальная и экономическая

составляющие, которые позволяют руководителю видеть объективную картину процессов,

происходящих в компании. Ценность развития персонала обоснована и доказана

теоретиками и практиками, однако управленческий состав современной компании зачастую

сталкивается с трудностями в оценке эффективности тех или иных решений в области

управления персоналом за счет отложенной во времени пользы от внедрения некоторых

технологий, мероприятий или программ обучения для персонала. Автором работы выбрана

достаточно сложная тема, но приложены максимальные усилия для поиска конкретных

решений в области экономических аспектов обучения и развития персонала на примере

системы адаптации организации банковской сферы.

Выпускная квалификационная работа бакалавра Лаптевой Анастасии Николаевны

представляет собой законченное самостоятельное исследование, цели, задачи и результаты

которого соответствуют требованиям образовательного стандарта СПбГУ и

образовательной программы в части овладения установленными компетенциями.

Структура и логика исследования обоснованы целью и задачами, сформулированными

Лаптевой А.Н. во введении к работе. Первая глава посвящена теоретическим основам

организации обучения и развития персонала, включает в себя обзор и анализ

существующих методов оценки обучения и логическое подведение к изучению системы

обучения как одной из важнейших частей развития персонала. Во второй части авторам

собрана, полученная в рамках преддипломной практики информация о работе ПАО

«Сбербанк», проведен анализ персонала в организации в целом и в Чувашском ГОСБ в

частности. Наибольший интерес для государственной экзаменационной комиссии, по

мнению научного руководителя, представляет анализ двух вариантов систем адаптации в

упомянутом ГОСБ до 2017 г. и с 2018 г.. В третьей главе автором выделены экономические

аспекты системы адаптации ПАО «Сбербанк», применены рассмотренные в первой части

работы методики оценки эффективности программ обучения и разработаны рекомендации

по совершенствованию системы адаптации новых сотрудников.
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Описанная выше структура и содержание работы позволяет делать вывод о

значительном вкладе автора в исследование, а именно систематизация и анализ

информации о теоретических подходах, внутренней документации ПАО «Сбербанк»,

расчеты экономической эффективности и отдачи от инвестиций и т.д., что подтверждается

высокой долей оригинальности текста (93,2%). Новизна в работе отражается, помимо

прочего, в применении метода оценки эффективности обучения Киркпатрика-Филипса для

системы адаптации ПАО «Сбербанк», а также разработанные рекомендации в области ее

совершенствования.

По мнению научного руководителя, работа Лаптевой А.Н. содержит корректно

использованные методы исследования и анализа экономической информация, основана на

изучении более сорока информационных источников, включающих нормативно-правовые

акты и работы современных авторов по заявленной теме. А.Н. Лаптева проявила себя

заинтересованным самостоятельным исследователем, соблюдала график выполнения ВКР,

ответственно подходила к делу и учитывала рекомендации научного руководителя.

Работа Лаптевой выполнена на высоком уровне, соответствует всем требованиям,

предъявляемым к выпускным квалификационным работам бакалавра и, по мнению

научного руководителя, заслуживает высшей оценки в случае успешной защиты, а сам

автор – присуждения степени бакалавра по направлению 38.03.03. «Управление

персоналом»
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